

Số: 19 /KH-LĐLĐ

Ea Súp, ngày 28 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

tổ chức hội nghị tuyên truyền, đối thoại với người lao động ở các cơ quan, doanh nghiệp, nhân dịp Tháng Công nhân năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 178/KH-TLĐ ngày 08/3/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Đắk Lắk và Kế hoạch Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện “V/v tổ chức các hoạt động Tháng Công nhân năm 2022”, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện ban hành Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, đối thoại với người lao động ở các cơ quan, doanh nghiệp, Tháng Công nhân năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nhân tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật của Nhà nước cho người lao động ở các cơ quan, doanh nghiệp hiểu biết về pháp luật lao động, BHXH, BHYT. BHTN.

2. Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến phản ánh, kiến nghị của người lao động, kịp thời phát hiện những vướng mắc, phát sinh để giải quyết và nghiên cứu đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung, điều chỉnh các chủ trương, chính sách, quy định phù hợp với tình hình thực tiễn.

3. Nội dung đối thoại cần được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo chất lượng và thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. **Chủ trì đối thoại:** LĐLĐ huyện, Bảo hiểm xã hội huyện.

2. Thành phần:

Đối thoại với người lao động ở các cơ quan, doanh nghiệp, HTX và mời đại diện chủ 3 doanh nghiệp (Công ty mía đường, Hợp tác xã vận tải Cư Min, Trường tư thực mầm non Tuổi thơ).

3. Nội dung tuyên truyền đối thoại:

Các chính sách, pháp luật lao động, BHXH, BHYT. BHTN.

4. Phương pháp đối thoại:

Đối thoại theo từng vấn đề, chủ đề và câu hỏi; gắn việc tuyên truyền phổ biến pháp luật với giải thích và trả lời

5. Thời gian, địa điểm,

- Thời gian dự kiến vào lúc 8h ngày 20/5/2022.

- Địa điểm: Hội trường Ủy Ban MTTQ huyện Ea Súp

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. LĐLĐ huyện.

- Tổ chức chương trình, trang trí khánh tiết, mời người lao động ở các cơ quan, doanh nghiệp, chi trả chế độ theo qui định.

- Tuyên truyền, đối thoại những qui định mới về Bộ Luật lao động.

- Lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, thấu hiểu và chia sẻ khó khăn của người lao động; biểu dương, tri ân... đề "Cảm ơn người lao động" đã gắn bó, đồng hành với đơn vị, nhất là trong thực hiện nhiệm vụ vừa phòng chống dịch bệnh, vừa duy trì và phát triển kinh tế của doanh nghiệp.

- Tặng quà, hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà "Mái ấm Công đoàn" cho đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh COVID -19.

2. Mời cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện.

Chuẩn bị nội dung tuyên truyền, đối thoại trả lời ý kiến và tiếp thu ý kiến của người lao động ở các cơ quan, doanh nghiệp về các chính sách, pháp luật BHXH, BHYT. BHTN.

3. Đối với công đoàn cơ sở

Công đoàn cơ sở có trách nhiệm thông báo cho đoàn viên của mình về dự hội nghị tuyên truyền, đối thoại đúng thành phần, thời gian, địa điểm do LĐLĐ huyện thông báo.

Trên đây là nội dung tổ chức hội nghị tuyên truyền, đối thoại với người lao động ở các cơ quan, doanh nghiệp, nhân dịp tháng Công nhân năm 2022. LĐLĐ đề nghị cơ quan BHXH huyện cùng phối hợp LĐLĐ huyện và công đoàn cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- LĐLĐ tỉnh;
- BHXH huyện;
- Các công đoàn cơ sở;
- Lưu: LĐLĐ.

